Министерство общего и профессионального образования Ростовской области

Гуковский промышленно-экономический техникум - филиал государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области

«Шахтинский региональный колледж топлива и энергетики

им.ак. Степанова П.И.»

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ

к проведению практических занятий по дисциплине
ОГСЭ.02. «История»
 для  специальности
13.02.07 Электроснабжение (по отраслям)

Гуково – 201
   Содержание

1. Пояснительная записка……………………………………………………..4
2. Цели практических занятий……………………………………………..…4
3. Контроль за выполнение практического занятия…………………….…..5
4. Практическое занятие №1 «Крушение колониальной системы»…….….6
5. Практическое занятие №2 «Страны Юго-Восточной Азии»………….…8
6. Практическое занятие №3 «Страны Латинской Америки»………….….10
7. Практическое занятие №4 «Международные отношения»……………..11
8. Список литературы………………………………………………………..12
      Пояснительная записка

Практические занятия -  одна из форм учебной работы, которая ориентирована на закрепление, систематизацию, обобщение изученного материала.

Особое внимание на практических занятиях необходимо уделять выработке учебных навыков как анализ, составление, сравнение и обобщение изученного материала.

На практических занятиях вырабатываются такие умения как работа с таблицами, самостоятельный поиск учебного материала, умение работать с источниками, составление схем.

Развитие и закрепление таких умений поможет обучающимся в дальнейшей самостоятельной работе.

                   Цели практических занятий

Выполнение студентами практических занятий направлено на:

· обобщение, систематизацию, углубление, закрепление полученных теоретических знаний по конкретным темам дисциплины;

· формирование умений применять полученные знания на практике, реализацию единства интеллектуальной и практической деятельности;

· развитие интеллектуальных умений у будущих специалистов: аналитических, конструктивных и др.;

· выработку при решении поставленных задач таких профессионально значимых качеств, как ответственность, точность, творческая инициатива.

Дидактическая цель: Применение знаний на практике с целью углубления и расширения ранее усвоенных знаний.

Развивающая цель: Усвоение новых понятий, терминов и фактов
Воспитательная цель: Развитие познавательной активности, самостоятельности, логического мышления.

      Контроль за выполнением практического занятия

Так как практическое занятие выполняется в течении 2-х академических часов и большую часть работы студенты выполняют самостоятельно, целесообразно контролировать обучающихся в процессе выполнения задания и проводить консультацию в соответствии с необходимостью.

Защита практических заданий может проводиться в виде индивидуального опроса.

При выставлении оценки за работу учитывается:

· умение работать с литературой;

· последовательность, самостоятельность;

· уверенность в действиях;

· умение анализировать, делать выводы;

· правильность ответов на поставленные вопросы.

       Оценки за выполнение практических занятий выставляются по пятибалльной системе или в форме зачета, и учитывается как показатели текущей успеваемости.

Практическое занятие № 1
Тема:  Крушение колониальной системы
Цель: На основе учебного материала закрепить и обобщить знания по теме.

Задание №1.

Какие факторы способствовали активизации антиколониальной борьбы после окончания Второй мировой войны?
Задание №2.

Заполнить таблицу:
	Континент
	Страна
	Колониальная принадлежность
	Дата освобождения

Задание №3.

Соотнести имя политического деятеля и страну.

1. Хо Ши Мин                                                  а) Индонезия

2. Н. Мандела                                                   б) Ирак
3. С. Хусейн                                                      в) Иран
4. Сукарно                                                         г) Вьетнам
5. Аятолла Хомейни                                         д) ЮАР
6. Дж. Неру                                                        е) Китай
7. Мао Цзэдун                                                   ж) Индия
Задание №4.

Дать определение терминам:
- Апартеид

- «Молодые тигры»

- Политика «большого скачка»

- Политика «четырех модернизаций»

Задание №5.

Соотнесите имя политического деятеля и факты его биографии. (Политические деятели: а) Мохандас Ганди; б) Патрис Лумумба; в) Хо Ши Мин; г) Мао Цзэдун):

      1. В 1921 г. был одним из создателей партии, лидером которой станет через десятилетие. Руководитель правящей партии и государства после окончания гражданской войны в своей стране. Считал, что необходимо бороться против «советского гегемонизма» и «американского империализма».

      2. Один из руководителей движения против колониализма в Африке. После освобождения своей страны от национального гнета был премьер-министром, сторонником социалистической ориентации. Свергнут и убит в результате государственного переворота.
      3. Лидер национально-освободительного движения, один из руководителей старейшей в стране политической партии. Основоположник идеологии ненасильственного сопротивления колонизаторам. После провозглашения независимости и раздела государства по религиозному принципу был убит членом националистической организации.

     4. Вступил в ряды Коммунистической партии Франции в 1920 г., один из руководителей коммунистического движения в своей стране. Участник антияпонской борьбы в годы Второй мировой войны. Лидер Национального комитета освобождения государства, созданного в 1945 г. Участник борьбы за независимость государства в 1946—1954 гг. В его честь был назван главный город южной части страны.

Методические указания

1. Учебник В.В. Артемов, Ю.Н. Лубченков М.2014, ч.2 п.89
2. Атлас Политическая карта мира

3. Карта Образование независимых государств в Африке 1945 – 2007 г.
4. Материалы периодической печати.

5. Интернет
Критерии оценок:

1-3 задание (базовый уровень) – «3»

1-4 задания – «4»
1-5 задание – «5»

Практическое занятие № 2
Тема: Страны Юго-Восточной Азии

Цель: на основе учебного материала закрепить и обобщить знания по теме

Задание №1

Расположите события в хронологическом порядке

1. Создание независимого государства Пакистан

2. Первая индо-пакистанская война

3. Принятие конституции в Индии

4. Убийство Р. Ганди

5. Британское правительство объявило о намерении предоставить Индии права доминиона

6. Убийство М.Ганди

7. Вторжение пакистанских войск на территорию Кашмира

8. Убийство И.Ганди

9. Образование государства Бангладеш

10. Провозглашение независимости Индийского союза

11. Установление системы выборов в Центральное законодательное собрание

12. Вторая индо-пакистанская война

13. Создание Временного правительства во главе с Неру

Задание №2

О каком историческом событии или явлении идет речь?

1. «Несколько лет упорного труда и десять тысяч лет счастья»

2. «Огонь по штабам»

3. Политика, провозглашенная Дэн Сяопином в 1978г.

4. К концу ХХ в. Объем промышленного производства в Китае увеличился в 5 раз, китайские товары начали победоносную экспансию за рубеж, в том числе и США, что позволило назвать Китай ……….

Задание №3
Соотнесите государство и группу, к которой оно относится

Афганистан, Гаити, Гонконг, Индия, Объединенные Арабские Эмираты, Пакистан, Саудовская Аравия.
	Новые индустриальные страны
	Нефтедобывающие страны
	Государства-гиганты
	Беднейшие страны

Задание №4
Что является лишним

1. Программа ИНК, М.Ганди, Мусульманская Лига, «культурная революция», Бангладеш

2. КНР, Мао Цзэдун, доминион, политика «четырех модернизаций», «мастерская   XXI в.»

3. Английская колония, раздел государства по религиозному признаку, вооруженные столкновения на о.Доманский, «страна чистых», федеративная республика

Задание №5.

Сравните развитие Китая и Индии во второй половине XX – XXI вв. что в их развитии сходного, в чем состояли различия?

Общие черты:

Различия

Индия

Китай

Методические указания

1. Учебник В.В. Артемов, Ю.Н. Лубченков М.2014, ч.2 п.90

2. Атлас, Политическая карта мира
3. Материалы периодической печати

4. Интернет
Критерии оценок:

1-3 задание (базовый уровень) – «3»

1-4 задания – «4»

1-5 задание – «5»
Практическое занятие № 3

Тема: «Страны Латинской Америки»
Цель: на основе учебного материала закрепить и обобщить знания по теме

Задание №1
Особенности экономического и политического положения стран Латинской Америки после II мировой войны

Задание №2
Заполнить таблицу «Страны Латинской Америки»
	Страна
	Столица
	Правители

Задание №3.

«Бразильская модель»: сущность и последствия для страны

Задание №4.
Последствия кубинской революции 1959:

-экономические

-политические

-социальные

-внешнеполитические
Задание №5.
Что такое «Левый поворот» в Латинской Америке?

Составить график развития Латинской Америки во второй половине ХХ века – начале XXI века, в координатах «Лево» - «Право».

Методические указания

1. Учебник В.В. Артемов, Ю.Н. Лубченков История М., 2014, ч.2 п.91

2. Атлас. Политическая карта мира
3. Материалы периодической печати

4. Интернет
Критерии оценок:

1-3 задание (базовый уровень) – «3»

1-4 задания – «4»

1-5 задание – «5»
Практическое занятие № 4

Тема: Международные отношения.
Цель: На основе учебного материала закрепить и обобщить знания по теме.

Задание №1.

Выберите страны, вошедшие в НАТО в 1949 г., в ОВД — в 1955г.:

      Австралия, Австрия, Албания, Бельгия, Болгария, Великобритания, ГДР, Греция, Дания, Исландия, Италия, Канада, Китай, Куба, Люксембург, Нидерланды, Новая Зеландия, Норвегия, Польша, Португалия, Румыния, СССР, США, Турция, Финляндия, Франция, ФРГ, Чехословакия, Швейцария, Швеция, Югославия, Япония.

Задание №2.

Что такое «холодная война»?

Характеристика периодов «холодной войны»
	Хронологические рамки периода
	Основные характеристики периода
	Факты

Задание №3.

Дать определение, привести доказательство

1. «разрядка»

2. «новое политическое мышление»

Задание №4.

Ближневосточный конфликт

- причины

- основные события (название страны и столицы)
Задание №5.
Восстановите правильную хронологическую последовательность: а) Карибский кризис; б) возникновение Движения неприсоединения; в) «новое политическое мышление» в СССР; г) начало работы Женевских совещаний; д) подписание Хельсинкского акта.
Методические указания

1. Учебник В.В. Артемов, Ю.Н. Лубченков История М., 2014, ч.2 п.92
2. Атлас. Политическая карта мира
3. Материалы периодической печати

4. Интернет
Критерии оценок:

1-3 задание (базовый уровень) – «3»

1-4 задания – «4»

1-5 задание – «5»
9. Список литературы
1. Артемов В.В., Лубченков Ю.Н. История Отечества. С древнейших времен до наших дней. Учебник для студентов СПО./ В.В.Артемьев, Ю.Н.Лубченков.- М.: Академия, 2018.

2. Загладин Н.В. Всеобщая история. Учебник./ Н.В.Загладин. – М.: ООО «ТИД» Русское слово-РС», 2016.

3. Исторический энциклопедический словарь./ М.: ОЛМА Медиа групп, 2016.

4. Кириллов В.В. История России. / В.В. Кириллов. – М.: Юрайт, 2017.

PAGE
5